(1) «Non quidem agendo aliquid, sed potius non agendo (est Deus causa huius poenae). Ex eo enim quod Deus gratiam non influit, consequitur gratiae privatio» Il Sent., d. 37, q. 3, a. 1; cf. SUAREZ, *De Angelis*, 1. 8, c. 4, a. 7.

(2) «Poena damni consistit in privatione summi boni, qua e poena non infligitur per positivam actionem Dei, sed per subtractionem influxus beatifici» Il Sent., d. 37, q. 3, a. 1.

(3) De malo, q. 2, a. 2, ad 8.

(4) LESSIO, *De perfectionibus moribusque divinis*, 1. 13, c. 29, n. 203.

413

que l'estrema miseria dell'uomo consiste nel fatto che l'intelletto sia totalmente privato del lume divino, e la volontà sia ostinatamente contraria alla bontà di Dio: questa è la principale infelicità dei dannati ed è chiamata pena del danno» (1).

a) Quanto all'intelletto. - La mente sarà oscurata da cecità soprannaturale, perché le mancheranno per tutta l'eternità non solo la visione beatifica, dalla quale i dannati sono stati banditi, ma anche la fede, che rischiarava l'unica via, fuori della quale essi sono posti per il fatto che si trovano nelle «tenebre esteriori». I dannati però hanno una certa conoscenza dei misteri della fede, allo stesso modo dei demoni dei quali è detto «credono e tremano» (2); essi sanno pertanto d'esser stati creati da Dio per goder la visione di Lui e provano un'incoercibile tendenza verso questo fine, il cui impossibile conseguimento porta al parossismo la loro disperazione (3). I dannati conservano il carattere di cristiani, ma ciò accresce la loro sventura e vergogna. Essi non vengono privati del «lumen rationis» e nemmeno della scienza che ne deriva, che può anzi aumentare con l'esperienza, ma mancano invece dell'equilibrio del

giudizio pratico. Non conoscono quello che avviene in questa terra, se non forse saltuariamente per mezzo dei demoni o di altre anime che vi discendono; ma ciò contribuisce ad aumentare, almeno accidentalmente, le loro sofferenze (4).

b) Quanto alla volontà. - Resta in essi la libertà di contraddizione e di specificazione, come si è detto in precedenza sullo stato delle anime separate. Anche nel dannato occorre distinguere la volontà naturale (*thèlesis*) e quella elettiva (*boùlesis*). Ne segue un duplice atto, l'uno necessario, l'altro libero. L'atto necessario è buono in quanto deriva remotamente dall'Autore della natura, che vi ha posto questa tendenza; ma l'atto libero (che nei dannati è sempre considerato sulla linea naturale, non potendo raggiungere l'ordine so-

(1) «Quia miseria ad quam ducit malitia, contrariatur felicitati ad quam ducit virtus, oportet ea quae ad miseriam pertinent sumere per oppositum eorum, quae de felicitate sunt dicta. Dictum est autem, quod ultima hominis felicitas, quantum ad intellectum quidem, consistit in plena Dei visione; quantum ad affectum vero, in hoc quod voluntas hominis in prima bonitate sit immobiliter firmata. Est igitur extrema miseria hominis in hoc quod intellectus totaliter divino lumine privetur et affectus a Dei bonitate obstinate avertatur, et haec est praecipua miseria damnatorum, quae vocatur poena damni». *Compendium theologiae*, c. 174.